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Paquet fiscal 1977 re j e t i  - pa q u e t  fis c a l  1979 i n a c c e p t a b l e

Le Non du 12 juin 1977

Le peuple et les c a n t o n s  ont rejete le 12 juin un paquet f i s c a l  de 

la C o n f e d e r a t i o n  (majorite r e j e t a n t e  60%, un seul canton accept a n t ) .  

L 'i n s t a u r a t i o n  d'une taxe sur la va l e u r  a j o u t ä e  au taux no r m a l  de 

10% aurait p r o duit des r e c e t t e s  s u p p l £ m e n t a i r e s  de 3.0GD m i l l i o n s  

de francs par annee. Par contre, les re c e t t e s  de l ' i mpot de d e f e n s e  

n a t i o n a l e  a u r a i e n t  ba i s s e  de 5Q0 millions, de sorte que le peuple 

suisse au r a i t  du p a y e r  un S u p p l e m e n t  d ' impots de 2.500 m i l l i o n s  net 

par ann£e.

Cä qui s'est passä depuis lors

Apr£s le rejet du p a q u e t  fiscal, le p a r l e m e n t  a pris des m e s u r e s  

imm £ d i a t e s  pour un total de 500 m i l l i o n s  de francs par an. Sur ce 

montant, 300 m i l l i o n s  env. p r o v e n a i e n t  d'une m a j o r a t i o n  du droit 

de timbre et de l ' i m p o t  sur le tabac, 100 m i l l i o n s  env. d'une h a u s ­

se de la taxe d o u a n i e r e  sur les cöreales p a n i f i a b l e s  i m p o r t e e s  et 

une petite partie s e u l e m e n t  d ' e c o nomies. Des coupes dans le bu d g e t  

ont e g a i e m e n t  ete oper e e s  e n - d e h o r s  des m e s u r e s  i m mediates. Mean- 

m o i n s , le budget de la C o n f e d e r a t i o n  pour 1978 p r £ v o y a i t  un exc£- 

dent de d e penses de 1212 m i l l i o n s  de francs. Le compte d'E t a t  1978 

boucle s e n s i b l e m e n t  m i e u x  que prevu; l ' e x c e d e n t  de d e p e n s e s  se r6- 

duit ä 719 millions. Le bud g e t  1979 et le plan f i n a n c i e r  pour les 

annäes u l t e r i e u r e s  p r e v o i e n t  des d eficits plus eleves. II faut se 

rendre compte, a cet egard, qu' u n e  reduc t i o n  des dep e n s e s  de 4,5% 

aurait suffi ä ev i t e r  le d e f i c i t  de 1978. De p u i s  le 12 juin 1977, 

non s e u l e m e n t  les impots ont etä majores, mais aussi les pri m e s  de 

l'AVS/AI e n c a i s s e e s  se sont a c c r u e s  de 280 m i l l i o n s  de fr a n c s  :

200 m i l l i o n s  r e s u l t e n t  de l ' o b l i g a t i o n  pour les r e n t i e r s  de c o t i s e r  

lor s q u ' i l s  e xercent une a c t i v i t i  lucrative, a i n s i  que de la ha u s s e  

de la c o t i s a t i o n  des in d e p e n d a n t s .

Le nouveau paquet fiscal

Nous v o t e r o n s  le 20 mai sur un n o u veau paquet fiscal; il c o m p o r t e  

une taxe sur la v a l e u r  a j o u t i e  (taux nor m a l  8%) et une d i m i n u t i o n  

des r e c e t t e s  de l ' i m p o t  de d e f e n s e  nationale. La C o n f e d e r a t i o n  

§value les rec e t t e s  s u p p l e m e n t a i r e s  ä 1.300 m i l l i o n s  de francs 

net, soit 1.700 m i l l i o n s  e n c a i s s e s  au titre de la taxe sur la



v a l e u r  a j o u t ^ e  et un r e n d e m e n t  röduit de 400 m i l l i o n s  pour l'imp-ot 

de d e f e n s e  nationale. Cette e s t i m a t i o n  ne s ' a p p l i q u e  qu'au r£gime 

t r a n s i t o i r e  qui - pour la TVA - sera remplaci par une loi föderale 

six qns aprfes son enträe en vigueur. A plus longue öcheance, ce ne 

sont donc pas les d i s p o s i t i o n s  t r a n s i t o i r e s  qui sont d ö t e r m i n a n t e s , 

ma i s  bien les deux a r t i c l e s  c o n s t i t u t i o n n e l s  defini t i f s ,  qui con- 

t i e n n e n t  une m arge de plus de 1.000 m i l l i o n s  de francs pour de 

f u t u r e s  a u g m e n t a t i o n s  d'impSt.

Dans ces c i r c o n s t a n c e s , il n ' e s t  pas d S t e r m i n a n t  de sa v o i r  si, pen- 

dant cette Periode, le C o n s e i l  f ö d eral fe r a i t  d'abord usage de sa 

c o m p e t e n c e  de f i x e r  le taux no r m a l  de la taxe sur la va l e u r  ajoutee 

ä 7 au lieu de 8 % (il p o u r r a i t  d ' a i l l e u r s  le r e l e v e r  en tout temps 

ä 8%). Les c o m m u n i q u i s  parus ä ce sujet sont v r a i s e m b l a b l e m e n t  con- 

d i t i o n n i s  tr£s l a r g e m e n t  par la p r o c h a i n e  c o n s u l t a t i o n  populaire.

Si le p a q u e t  fiscal est acceptfi, l ' e n s e m b l e  des hausses d'impots 

et taxes enträ en v i g u e u r  depuis l ' a u t o m n e  1977 se m o n t e r a i t  ä 

1.800 m i l l i o n s  de francs environj avec la m a rge c o n t e n u e  dans le 

p r o j e t  c o n s t i t u t i o n n e l , eiles p o u r r a i e n t  meme a t t e i n d r e  plus tard

3.000 millions.

C o n s t e l l a t i o n  p o l i t i q u e

Le n o u v e a u  paquet fiscal a 6t£ e l a bor6 avec peine au Parlement.

Aucun p a r t i  n ' ö t a i t  ä son aise. Par moment, le p a r l e m e n t  semblait 

d e s i r e u x  de r e p o r t e r  sa dec i s i o n  ä plus tard. Finale m e n t ,  le projet 

a n ^ a n m o i n s  et£ approuvi. Sur les 200 c o n s e i l l e r s  nationaux, seuls 

101 ont a p p r o u v ^  le paquet; 74 s ’y sont o p p o s ö s  (Conseil des Etats 

31 oui, 6 non). Les s o c i a l i s t e s  itaient et r e s t e n t  oppo s e s  au p r o ­

jet p a r c e  q u 1ils e s t i m e n t  q u ’il ne va pas a s sez loin. La ma j o r i t e  

du p a r l e m e n t  est v e nue ä leur s e c ours en r e n f o r g a n t  encore les taux 

s u p e r i e u r s  de l ' i m p o t  de d e f ense n a t i o n a l e  et en de p o s a n t  en outre 

des m o t i o n s  r e c l a m a n t  un r e n f o r c e m e n t  de l ' i m p o s i t i o n  des b a n q u e s , 

un impot sur le trafic lourd et une V i g n e t t e  d ' a u t oroute. Ces m o ­

tions c h a r g e n t  le C o n s e i l  f6d§ral de p r e s e n t e r  des p r o p o s i t i o n s  

pour la fin de 1979.

Les s o c i a l i s t e s  disent to u j o u r s  non au pa q u e t  fiscal. Pour des mo- 

tifs de t a c t i q u e  ö l e c t o r a l e  (r e n o u v e l l e m e n t  du C o n seil n a t i o n a l  en 

a u t o m n e  1979) ils v e u l e n t  l a i s s e r  aux partis b o u r g e o i s  le soin de 

r e c l a m e r  les impots s u p p l ö m e n t a i r e s  qu'ils veul e n t  se voir a t t r i b u e r  

pour r e m p l i r  leurs o b j e c t i f s  politiques. Par dessus le marchi, ils

ont o b t e n u  la p r o m e s s e  de n o u v e a u x  impots - v r a i m e n t  une 

S i t u a t i o n  ridicule.
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5eul le bul l e t i n  de vote est e f f i c a c e

Pour ö q u i l i b r e r  les comptes sans a u g m e n t e r  les iir.pots, il suffi- 

rait de le vouloir, ce qui n'est pas le cas a u j u u r a ' h u i  sur le p l a” 

föderal. Seul le bul l e t i n  de vote exe r c e r a  un effet ä cet egara. Un 

refus du paquet fiscal i n s t a u r e r a i t  i n ö l u c t a b l e m e n t  une a u tre p o li- 

tique financiere. Les a u t o r i t ^ s  f ö d e r a l e s  sont au c lair sur ce 

point; un second non en l'e s p a c e  de deux ans t e m p ö r e r a i t  pour 

l o n g t e m p s  l ' e nvie d ' a u g m e n t e r  les impSts.

Q u 1y a-t-il donc de chanqg depuis le non de 1977 ?
Pas de c a t a s t r o p h e

Le rejet du paquet fiscal de 1977 n'a pas suivi d'une c a t a s ­

trophe. krace aux m e s u r e s  i m m e d i a t e s  et ä c e r t a i n e s  r e d u c t i o n s  de 

ddipenses, le deficit de la C o n f £ de r a t i o n  a ete ramen6 de 1.467 

m i l l i o n s  de francs en 1977 ä 719 m i l l i o n s  en 1978. On peut se de- 

m a n d e r  dans ces c i r c o n s t a n c e s , si le budget etabli pour 1979 avant 

de c o n n a i t r e  les r ^ s u l t a t s  de 1978 et qui pr^v o i t  un d e f i c i t  

de 1.377 mi l l i o n s  au compte f i n a n c i e r , se realisera. Un effort sur- 

humain pour a p p o r t e r  d'autres c o r r e c t i o n s  et pour §viter des difi- 

cits n'est pas n ecessaire.

Aucun c h a n q e m e n t  de cap dans la p o l i t i q u e  f i n a n c i e r e

Les fin a n c e s  f e d S rales ont Svolue comme il suit sur la base aes 

comptes, budgets et plans f i n a n c i e r s  :

A n nee D g penses en m i l l i a r d s  de francs

197G 7 , 8 c o m p t e  d'Etat

1975 1 3 , 5 n ti

1976 1 5 , 9
t!tt

1977 1 5 , 5 tt tt

1978 1 5 , 8 tf tt

1979 1 6 , 5 budget

1980 1 7 , 6 plan financiei

1981 1 8 ,  G plan f i n a n c i e r

(D'autres c h iffres r e latifs au co m p t e  d'Etat en annexe, page 17/18)

La c r o i s s a n c e  des d ö penses depuis 1970 a l a r g e m e n t  d ä p a s s ö  la 

c r o i s s a n c e  en pour cent du p r o d u i t  social. Apres un n o u v e a u  oond 

en 1976, la C o n f £ d e r a t i o n  a e n t r e p r i s  en 1977 (annie de la consul- 

tation p o p u l a i r e  sur le paquet fiscal J) de r ^ d u i r e  les dipenses, 

ce qui devait etre suivi, p a r t i c u l i e r e m e n t  ä pa r t i r  de 1979, :e 

no u v e l l e s  hausses, bien qu'on n ' ait pas e n r e g i s t r 6  de r e n c h e r i s s e -  

ment sensible.
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Certes, le taux de c r o i s s a n c e  privu des d e penses est resti in- 

f i r i e u r  h celui des annies a n t i r i e u r e s ,  mais en francs, les d e penses 

sont t o u j o u r s  tres ilevees. Comme on n'a pas j u guli plus tot la 

c r o i s s a n c e  des depenses, il faut p r o c e d e r  m a i n t e n a n t  ä une reforme 

profonde. Cep e n d a n t ,  1 ' a p p r o b a t i o n  du pa q u e t  fiscal r e d u i r a i t  ä 

n i a n t  les e f f orts a c c o m p l i s  j u s q u ' ä  p r e s e n t  dans ce sens, parce que 

la p r o p e n s i o n  ä m u l t i p l i e r  les d e p e n s e s  et par c o n s i q u e n t  a a u g men- 

ter les impots p r i d o m i n e r a i t . A cet igard, la d e c l a r a t i o n  faite par 

le C o n s e i l  f e d i r a l  dans son m e s s a g e  sur le budget 1979 est s i g n i f i -  

cative. Le C o n s e i l  f i d iral c o n s i d e r e  son plan f i n a n c i e r  de mars 

1978 (pour les annies 1979-1981) comme itant t o ujours u t ilisable, 

mais avec des re s e r v e s  qui p e r m e t t e n t  de co n c l u r e  ä la n i c e s s i t e  

d'un n o u veau plan financier. C e p endant, le C o n s e i l  f i d iral declare: 

"Nous ne p o u r r o n s  vous s o u m e t t r e  un plan f i n a n c i e r  revise que 

l o r s q u e  les d e c i s i o n s  c o n c e r n a n t  la r e f o r m e  des finances f e d e r a l e s  

1978 auront iti prises", ce qui r e v i e n t  ä dire que la p o l i t i q u e  de 

d i p e n s e s  de la C o n f e d e r a t i o n  v a r i e r a  selon la qu a n t i t i  d'i m p o t s  que 

la C o n f i d e r a t i o n  obtiendra.

S i t u a t i o n  de l ' e m p l o i  et impots

Pour que la S i t u a t i o n  de l ’emploi soit bonne, il faut que l ' econo- 

m ie pu i s s e  p r o d u i r e  ä un cout aussi a v a n t a g e u x  que possible. Aucune 

I n t e r v e n t i o n  de l'Etat ne pourra r e m i d i e r  ä cette exigence. Meme 

si la r i c e s s i o n  faisait place ä une n o r m a l i s a t i o n ,  on ne pourrait 

e s p e r e r  un age d'or. Par contre, en a u g m e n t a n t  les impots, on 

a g g r a v e  la S i t u a t i o n  de l'emploi, tout en v o u l a n t  y r e m i d i e r  ä l'ai- 

de de sub v e n t i o n s .  En outre, ces d e r n i e r e s  sont souvent mal ripar- 

ties; la d i s t r i b u t i o n  d ' argent n 1est pas tres p r oductive. Des eco- 

n o m i s t e s  r e c o m m a n d e n t  meme de b a i s s e r  les impots pour p r o m o u v o i r  

1 ' e m p l o i .

N o u v e a u  pro.j et i n a c c e p t a b l e

Le n o u v e a u  pr o j e t  riduit en m o y e n n e  la Charge m a x i m a l e  a u t o r i s S e  

de la taxe sur la valeur a j o utSe de 20 %  par rapport au p r e c e d e n t  

projet. Cette ligere baisse ne j u s t i f i e  c e p e n d a n t  pas que nous ap- 

p r o u v i o n s  cette f o i s - c i  la charge f i s cale s u p p l e m e n t a i r e . C e l l e - c i  

est d ’ail l e u r s  plus ilevee pour l'e c o n o m i e  int e r i e u r e  que ne le 

fait a p p a r a i t r e  le S u p p l e m e n t  de rec e t t e s  de 1.7Ü0 m i l l i o n s  de 

francs par annie, car la s u p p r e s s i o n  pr e v u e  de la taxe o c c ulte sur 

les e x p o r t a t i o n s , qui r e p r e s e n t e  a c t u e l l e m e n t  250 - 300 millions 

de francs par annee, est dejä d e d u i t e  des rec e t t e s  s u p p l e m e n t a i r e s  

brutes. L ' i c o n o m i e  i n t e r i e u r e  serait donc grevee d'une charge an-
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nuelle de 2.000 millions. L ' i n d i c e  des prix ä la c o n s o m m a t i o n  

m o n t e r a i t  de 2 % environ, si la taxe sur la valeur a j o u t i e  itait 

en t i e r e m e n t  t r a n s f e r i e  sur le c o n s o m m a t e u r . En m o y e n n e  a n n u e l l e  

de tous les mönages, la Charge s u p p l S m e n t a i r e  serait de 1.Ü0D francs

Le paquet fiscal a u g m e n t e r a i t  le taux m a x i m u m  de l ' i m p o t  de d e f ense 

n a t i o n a l e  pour les p e r s o n n e s  p h y siques. S u i vant la l i g i s l a t i o n  

d ' e x S c u t i o n  d e finitive, cela p o u r r a i t  meme e n t r a i n e r  une ha u s s e  de 

l'impSt de d e f ense n a t i o n a l e  pour les revenus moyens.

La p o l i t i q u e  f i n a n c i & r e  sur une m a u v a i s e  voie

"Toujours plus*

L 'Etat s'est taillö une tranche tou j o u r s  plus grande de l ' e n s e m b l e  

des r e v enus et r e n d e m e n t s  (produit social) depuis les annies s o i x a n -  

te. En 1960, la part des d e p e n s e s  de la C o n f E d e r a t i o n , des cantons 

et co m m u n e s  au p r o duit social itait de 17 %, tandis q u ' e l l e  a grim- 

p6 r e c e m m e n t  ä 27-29%; en 1976, eile s'est mo n t i e  ä 36 % en com p t a n t  

l ' a s s u r a n c e  sociale obligatoire. 5i les choses se p a s s a i e n t  comme 

le v e u l e n t  certa i n e s  p e r s o n n a l i t ö s  polit i q u e s ,  selon la devise 

"toujours plus", nous devrions v e r s e r  dans un avenir p r £ v i s i b l e  la 

m oitii ä peu pres des revenus et r e n d e m e n t s  ä l'Etat.

L ' i t r a n q e r  n'est pas un exemple ä suivre

II est exact que dans Oes pays ö t r angers, la part des dep e n s e s  de 

l 'Etat est encore plus forte que chez nous, p.ex. en A n g l e t e r r e  

et en Suede, pays qui ont p a r a l l e l e m e n t  des effec t i f s  #l e v 6 s  de 

c homeurs tandis que la Su i s s e  n'en compte que 0,5 % env. Que la fis- 

caliti soit d S b o r d a n t e  dans d'a u t r e s  pays n'est pas une raison d'en 

faire autant. Une charge f i s cale plus m o d e r n e  (mais non basse) est 

un a v a n t a g e  que la Suisse ne d e v rait pas l a i s s e r  ichapper, surtout 

a ujourd'hui.

Pour une p o l i t i q u e  de d e penses bien c o mprise

Les grandes options de la p o l i t i q u e  f i n a n c i ä r e  suisse sont l e g a l e -  

ment fixfies, mais on n'en tient pas s u f f i s a m m e n t  compte (loi sur 

les fi n a n c e s  de la C o n f E d e r a t i o n  du 18 d i cembre 1968). Nous resu- 

me r o n s  c i -apres les exigences a c t u e l l e s  :

1. A u j o u rd'hui, il ne faut pas i t e n d r e  l ' a c t i v i t i  de l'Etat, mais 

c o n s o l i d e r  l'acquis, dans la m e s u r e  ou c'est o b j e c t i v e m e n t  j u— 

d i c i e u x .



2. Les d e p e n s e s  qui seront p r o d u c t i v e s  d o i vent a v o i r  la p r iorite 

et non une d i s t r i b u t i o n  forcee d'argent, qui se perd dans la 

c i r c u l a t i o n  öconomique.

3. Nous ne sommes plus en p e r iode de haute conjoncture. Les prin- 

cipes £ n o nc6s c i - d e s s u s  d o i v e n t  etre a p p l i q u e s  avec un soin tout 

p a r t i c u l i e r .  Des h a u sses d ' i mpot massives, qui r e d u i s e n t  la 

c o m p i t i t i v i t i  et la volonti d 1e n t r e p r e n d r e  doivent etre rejetöes.

4. II faut enfin revoir la r e p a r t i t i o n  des taches entre la Conffi- 

d ^ r a t i o n  et les cantons. Les cantons ä faible ca p a c i t £  f i n a n c i e ­

re ont besoin d'une p £ r £ q u a t i o n  f i n a n c i e r e  efficace, tandis qu'on 

peut a t t e n d r e  des cantons f i n a n c i e r e m e n t  forts qu'ils fassent 

d a v a n t a g e  par leurs propres moyens.

Pas de coupes s a u v a q e s  dans les d e penses

Les c o r r e c t i o n s  6v o q u 6 e s  sont pos s i b l e s ,  sans qu'il faille en 

a r r i v e r  ä des coupes sau v a g e s  dans n ' i m p o r t e  quels postes de d e ­

penses. II ne f a u d r a i t  pas r e d uire p.ex. l'aide aux regions de 

m o n t a g n e ,  alors qu'il est en re v a n c h e  insense de v e r s e r  ä un canton 

f i n a n c i e r e m e n t  fort des s u bsides pour end i g u e r  une riviere. Les 

p r e s t a t i o n s  de la C o n f 6 d 6 r a t i o n  aux cantons d e v r a i e n t  etre versäes 

au titre de la p ö r i q u a t i o n  f i n a n c i e r e  plutot que dans le cadre 

d'une g e n e r e u s e  d i s t r i b u t i o n  d'argent. Le but vis§ lor s q u ' o n  affir- 

me qu'il faudra p r o c e d e r  partout ä des coupes si le paquet fiscal 

est r e j e t 6  est E v i d e n t  : on veut e f f r a y e r  le public. Nos p r o p o s i -  

tions ( p a g e s  14-16) r i futent cette a f f i r mation.

Le pa q u e t  fiscal
Des impots de durie illimitee
J u s q u ' ä  present, l'impot sur le chiffre d ' a f f a i r e s  et 1'impSt de 

d e f e n s e  n a t i o n a l e  e t a ient limites dans le temps, ce qui o b l i geait 

les a u t o r i t i s  ä o b t e n i r  l'a c c o r d  du pe u p l e  et des cantons pour tou- 

te P r o l o n g a t i o n .  Les art i c l e s  c o n s t i t u t i o n n e l s  41ter et 41q u a t e r  

p r o p o s ^ s  s u p p r i m e r a i e n t  cette limitation. 5eules les d i s p o s i t i o n s  

t r a n s i t o i r e s  r e l a t i v e s  ä ces a r t i c l e s  ser a i e n t  lim i t £ e s  dans le 

temps; eiles d e v r a i ö n t  ä l ' o c c a s i o n  etre r e m p l a c e e s  par des lois 

d 'a p p l i c a t  i o n .

Impot sur le c h i f f r e  d ' a ffaires

L ' a r t i c l e  c o n s t i t u t i o n n e l  donne d'une m a n i & r e  genärale ä la Con- 

f e d i r a t i o n  la c o m p e t e n c e  de p e r c e v o i r  des impots sur le chiffre 

d ' a f f a i r e s  fr a p p a n t  les t r a n s a c t i o n s  en m a r c h a n d i s e s , 1 ' i m p o r t a t i o n  

de m a r c h a n d i s e s  ainsi que les travaux p r o f e s s i o n n e l s . La loi pour-

-  6 -



rait aussi a s s u j e t t i r  ä l'impöt des p r e s t a t i o n s  qui n ' e t a i e n t  pas 

im p osables dans les d i s p o s i t i o n s  t r a n s i t o i r e s , r e d u i r e  les a l l e g e -  

ments, a s s u j e t t i r  par exemple l ' h o t e l l e r i e  et la r e s t a u r a t i o n  au 

taux normal ou d o u b l e r  l'impöt sur les p r o d u i t s  a l i m e n t a i r e s .

Le m a x i m u m  de 8 % r e s t e r a i t  c o n t r a i g n a n t . II faut c e p e n d a n t  pe n s e r  

que l'a c t u e l  impot sur le c h i f f r e  d ' a f f a i r e s  pou r r a i t  etre augmente, 

mais non pas de m a n i & r e  illimit^e. Par contre, il serait tres 

facile de r e l e v e r  la taxe sur la valeur ajoutöe. II serait tres 

tentant d ' a u g m e n t e r  s u c c e s s i v e m e n t  le taux m a x i m u m  ä 10 % ou da- 

v a n tage par que l q u e s  r e v i s i o n s  c o n s t i t u t i o n n e l l e s . Nous r a p p e l l e -  

rons que la Suide conn a i t  par e x e m p l e  un taux de 20 %.

Imp5t direct

L'impöt federal direct prevu se s u b s t i t u e r a i t  ä l'a c t u e l  impot de 

defense n a t i o n a l e  sur le revenu des p e r s o n n e s  p h y s i q u e s  ainsi q u e s u r  

les gains, c apitaux et r eserves des p e r s o n n e s  morales. L ' a r t i c l e  

c o n s t i t u t i o n n e l  fixe le däbut de 1 ' a s s u j e t t i s s e m e n t  ä l'impöt au 

plus tot ä F r . 1 5 . G G G  de revenu imposable) et les taux maxim a u x ,  

aucun cadre n 'a p p a r a i s s a n t  pour les tarifs.

Taxe sur la valeur a j o ut^e

L ' i mpSt sur le chiffre d ' a f f a i r e s  est m e i l l e u r  que sa r e p u t a t i o n

L'a c t u e l  impot sur le chiffre d ' a f f a i r e s  est de 5,6 %  pour les 

livraisons au detail et de 8,4 %  pour les l i v r a i s o n s  en gros. De 

n o mbreux pro d u i t s  et services en sont e x oneres (liste franche) : 

d enrees a l i m e n t a i r e s ,  une partie des pro d u i t s  de lessive, les por- 

teurs d'energie, les m e d i c a m e n t s ,  les livres et journaux, les p r e s ­

tations de l ' h o t e l l e r i e  et de la restauration. L'impöt sur le c h i f ­

fre d'a f f a i r e s  a r apporti l ' a n n i e  d e rniere 4.000 m i l l i o n s  de francs 

ä la C o n f e d e r a t i o n .

L ' i m p ö t  sur le chiffre d ' a f f a i r e s  pr e s e n t e  des i n e galites : l'im- 

pos i t i o n  d'une partie s e u l ement des pr o d u i t s  et services, puis la 

Charge inegale lors de marges c o m m e r c i a l e s  v a r i ables et la taxe 

occulte sous forme de double Charge sur les biens d 'i n v e s t i s s e m e n t s  

et le m a t ^ r i e l  d 'e x p l o i t a t i o n . Ces ine g a l i t e s  dev i e n n e n t  d'a u t a n t  

plus sensi b l e s  que les taux sont plus eleves. Elles n'ont pas 6te 

i n s u p p o r t a b l e s  jusqu'ä present. L'impöt sur le chiffre d'affaires, 

qui p o u r r a i t  d'a i l l e u r s  etre a m e l i o r e  par une räduction de ces i n e ­

galites, atteint pour l ' e s s e n t i e l  son but.
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Taxe o c c u l t e  s u r e s t i m ^ e

L ' i m p S t  sur le c h i f f r e  d ' a f f a i r e s  s ' a p p l i q u e  aux biens d ' i n v e s t i s -  

se m e n t  (c o n s t r u c t i o n s , machines) comme au m a t i r i e l  d 1 e x p l o i t a t i a n  

s e r v a n t  ä la produ c t i o n .  5i les p r oduits sont a s s u j e t t i s  ä l'im- 

p8t, le v e n d e u r  doit p a yer l'ICHA g g a l e m e n t  sur la pa r t i e  du 

prix d ' a c h a t  liie au coüt des biens d 'i n v e s t i s s e m e n t  et d ' e x p l o i t a -  

tion. II paie donc l ' i m p o t  ä double : en tant que taxe o c c ulte sur 

le prix d ' a c h a t  des i n v e s t i s s e m e n t s  (dans la me s u r e  ou l'impot est 

tr a nsf6r£) et sur leur part au prix de v ente des produits.

Les e x p o r t a t i o n s  sont a c t u e l l e m e n t  dejä e x o n e r e e s  de tout impot 

sur le c h i f f r e  d'affaires. En revanche, eiles c o m p o r t e n t  a u ssi la 

taxe o c c u l t e  sur les i n v e s t i s s e m e n t s  et, dans une m o d e s t e  mesure, 

sur le m a t £ r i e l  d 'e x p l o i t a t i o n .

On s u r e s t i m e  souvent la charge que r e p r e s e n t e  la taxe occulte, qui 

se r a i t  6 1 i m i n £ e  par la taxe sur la v a l e u r  ajoutäe. Une com m i s s i o n  

d ' e x p e r t s  l'a esti m e e  naguere ä une m o y e n n e  de 1,1 %  des chiffres 

d ' a f f a i r e s  a s s u j e t t i s  ä l'impot. Cette E v a l u a t i o n  date de la pre- 

mifere m o i t i £  des annees septante. Depuis lors, les i n v e s t i s s e m e n t s  

ont tres s e n s i b l e m e n t  baiss§, de sorte que la taxe o c c ulte ne re- 

p r £ s e n t e  p.ex. plus que 0,5 - 0, 7 %  du chif f r e  d ' a f f a i r e s  pour les 

e x p o r t a t i o n s  (valeur moyenne). On n£glige le fait qu'en transferant 

la taxe sur la v a l e u r  ajoutöe sur les prix et salaires, on charge- 

rait n o t a b l e m e n t  plus les e n t r e p r i s e s  que ne le fait l'a c t u e l l e  

taxe occulte. On ferait un m a r c h e  de dupes en e c h a n g e a n t  la m o a i q u e  

taxe o c c u l t e  contre un r e n c h e r i s s e m e n t  de 2 io,

Taxe sur la val e u r  ajoutöe = impot ajout6

Le m o t i f  i n v oque par la C o n f e d e r a t i o n  pour i n s t a u r e r  la taxe sur la 

v a l e u r  a j o u t i e  n'est pas d ' a m E l i o r e r  le s y s teme fiscal. En realite, 

les a u t o r i t e s  föder a l e s  veulent tout s i m p l e m e n t  d a v a n t a g e  d'argent, 

soit 1 . 700 m i l l i o n s  de francs de plus que ne r apporte l'impot sur 

le c h i f f r e  d ' affaires; les r e c e t t e s  s u p p l e m e n t a i r e s  glo b a l e s  du 

pa q u e t  fi s c a l  se montent, par suite d'une baisse des r ecettes de 

l ' i m p o t  de d e f e n s e  n a t i o n a l e  de 400 m i l l i o n s  de francs, ä 1.300 

m i l l i o n s  de francs net.

L o r s q u e  les a u t o r i t e s  f e d e r a l e s  a f f i r m e n t  que la taxe sur la 

va l e u r  a j o u t ö e  est n e c e s s a i r e  pour c o m p e n s e r  la r e d u c t i o n  des droits 

d ' e n t r e e  (GATT, AELE, Ac c o r d  de libre £change) elles ne sont pas 

c o n v a i n c a n t e s . Les hausses des impots f 6 d£raux d#cid£es depuis 

1970 a s c e n d e n t  ä 3.000 m i l l i o n s  de francs et sont donc sans commune 

me s u r e  avec les c o n s e q u e n c e s  de la reduction des droits de douane



- un m a n q u e  ä gagner d'un peu plus de 1.000 millions.

Taux de 1 ' impot

Selon le projet, les impots s u i v a n t s  s e r a i e n t  pergus sur les 

ch i f f r e s  d ' a f f a i r e s  (les taux de 1977 sont entre p a r e n t h ö s e s )  :

8% (10) en general; h o t e l l e r i e  et r e s t a u r a t i o n  : 5 % (6), pour 

les d e n rees a l i m e n t a i r e s  et b o i s s o n s  (sauf l'alcool), le b6tail, 

la volaille, les poissons, les c6r6ales, les semences, les plantes, 

fleurs, f o u rrages, engrais, m e d i c a m e n t s ,  journaux, p e r i o d i q u e s ,  

livres : 2,5 %  (3,0%). Ces taux ne s ' a p p l i q u e n t  c e p e n d a n t  qu'ä une 

Periode t r a n s i t o i r e  de six ans au plus. L ' a r t i c l e  c o n s t i t u t i o n n e l  

proposi instaure, pour la p e r i o d e  s u b s e quente, un taux m a x i m u m  de 

8io, mais ne g a rantit pas les taux plus bas de 5% et 2,5%.

160.000 e n t r e p r i s e s  a s s u j e t t i e s

Par essence, la taxe sur la v a l e u r  a j o u t e e  d e v r a i t  s ' a p p l i q u e r  

aux chi f f r e s  d ' a f f a i r e s  de toutes les e n t r e p r i s e s  priv ö e s  et pu b l i -  

ques. 5ur les 360.000 e n t r e p r i s e s  env. qui d e v r a i e n t  etre a s s u j e t ­

ties selon une stri c t e  a p p l i c a t i o n  du principe, 1 6 0 .000 env. s e ­

r aient en fait so u m i s e s  ä la n o u v e l l e  taxe. Y s e r a i e n t  aussi 

a s s u j e t t i s  ä l ' a v e n i r  : le c o m m e r c e  de de t a i l  y compris le c o m m e r c e  

ali m e n t a i r e ,  les b o ulangers, confi s e u r s ,  bouchers, c i d reries, mo u -  

lins, v i g n e r o n s - e n c a v e u r s , r e s t a u r a n t s ,  t e a -rooms, hotels, C o i f ­

feurs, t r a n s p o r t s  de m a r c h a n d i s e s ,  e n t r e p o s a g e  de m a r c h a n d i s e s ,  

c ommerce de charbon et mazout, 1 ' 61ectricit§ et le gaz, les p r e s t a -  

tions des arch i t e c t e s ,  i n genieurs, avocats, notaires, compta b l e s ,  

experts f i d u c iaires, g£rants de f o r tune et d ' i m m e u b l e s ,  l ' e x p l o i t a -  

tion de brevets, la publiciti, les a b o n n e m e n t s  ä des journaux, 

annonces. L 'a s s u j e t t i s s e m e n t  serait e g a l e m e n t  etendu aux m e d i c a m e n t  

et ä tous les pro d u i t s  de lessive. Pour le detail, voir le texte 

du projet (reproduit en annexe, pages 19 ss).

C harge des e n t r e p r i s e s  exone r e e s

Meme les e n t r e p r i s e s  e x o n erees de l'impot au r a i e n t  ä a c q u i t t e r  

l'impot p r e a l a b l e  (p.ex. impot compris dans le prix de m a r c h a n d i s e s  

achetöes), dans la m e s u r e  ou le f o u r n i s s e u r  t r a n s f e r e r a i t  son i m ­

pot. L ' i m p o t  p r e a l a b l e  peut v a r i e r  selon le genre d ' e n t r e p r i s e  de 

moins de 1 %  ä 6 % du c h i f f r e  d'affaires. Les a g r i c u l t e u r s  seraient 

donc a u ssi touches, de meme que la lo c a t i o n  d ' i m m e u b l e s  par des 

p a r t i c u l i e r s , le t r a n s p o r t  de p e r s o n n e s  et les banques.
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Impot p r e a l a b l e  et impot plein

La charge est c o n s t i t u i e  pour les a s s u j e t t i s  de l ' i mpöt preal a b l e  

des f o u r n i s s e u r s  et de l ' i mpöt sur la valeur qui est a j o u t e e  dans 

leur pr o p r e  entreprise. La v a l e u r  a j o u t e e  se calc u l e  s c h ö m a t i q u e m e n t  

en s o u s t r a y a n t  du c h i f f r e  d ' a f f a i r e s  global les ac h a t s  de m a r c h a n ­

dises ou de m a t e r i e l  d 'e x p l o i t a t i o n  a insi que le prix de 1 ' e l e c t r i c i »  

t6 et du gaz. Selon le m i c a n i s m e  de la taxe sur la va l e u r  ajoutee, 

le cout e n t i e r  des impots est du ä chaque echelon. Le v e n deur d'une 

m a r c h a n d i s e  inclut p.ex. dans un prix de I G . 000 francs l'impöt de 

800 francs. Le v e n d e u r  et le p r o c h a i n  t r a n s f o r m a t e u r , qui vend de 

son cot£ pour 20.000 francs, paie 1.600 francs d'impot. II peut 

certes en d i d uire les 800 francs d'impot p r e a l a b l e  ainsi aue l ' i m ­

pöt p r i a l a b l e  sur d ' autres p r e s t a t i o n s ,  mais le prix est neanm o i n s  

t o t a l e m e n t  charge d 1un m o n t a n t  s u p p l ö m e n t a i r e  de 1.600 francs. Le 

loyer de locaux c o m m e r c i a u x  n'est pas charge d'un impot prealable, 

ä l ' e x c e p t i o n  des frais d 'a d m i n i s t r a t i o n , mais l ' i mpöt devrait n e a n ­

m o ins etre pay6 sur le m o n t a n t  du loyer.

Les a s t u c e s  des e x o n e r a t i o n s

II par a i t  humain d ' e x o n e r e r  de l ' i mpöt les e n t r e p r i s e s  dont le 

c h i f f r e  d ' a f f a i r e s  ne d£passe pas 40.000 francs (d i s p o s i t i o n s  tran- 

s i t o i r e s  du p r o j e t ) .  Mais la c o i f f e u s e  pour dames bien installee, 

qui est E x p o s e e  ä la c o n c u r r e n c e  des salons de co i f f u r e  exploites 

ä temps p a r t i e l  ä l'etage, n ' a p p r ^ c i e r a  pas que l'Etat a v antage 

f i s c a l e m e n t  cette concurrence. La plup a r t  des e n t r e p r i s e s  de type 

a r t i s a n a l  e x p l o i t e e s  ä plein temps reali s e n t  des c hiffres d ' a f faires 

s u p e r i e u r s  ä 40.000 francs; il ne faut e v i d e m m e n t  pas confo n d r e  

les c h i f f r e s  d ' a f f a i r e s  avec les revenus.

L ' e x e m p t i o n  de l ' i m p ö t  d 'e n t r e p r i s e s  r e a l i s a n t  des chi f f r e s  d ' a f f a i ­

res j u s q u ' ä  500.000 francs dans la me s u r e  ou le m o n t a n t  de l'impöt 

ne d £ p a s s e  pas r e g u l i e r e m e n t  2.500 francs par annöe, apres deduction 

de l ' i m p ö t  p r e alable, serait plus s i g n i f i c a t i v e . Elle d e c h a r g e r a i t  

n o t a b l e m e n t  de l'impöt des e n t r e p r i s e s  ou les achats de m a r c h a n d i s e s  

c h a r g S e s  de l'impöt p r e a l a b l e  sont r e l a t i v e m e n t  c o n s e q u e n t s  par 

r a p p o r t  ä la marge pr o p r e  et ou le taux de l'impöt est fa i b l e  (p. 

ex. c o m m e r c e  a l i m e n t a i r e ). N e a nmoins, un d e t a i l l a n t  ayant un 

c h i f f r e  d ' a f f a i r e s  de 360.000 francs est par exemple a s s u j e t t i  ä 

l ' i mpöt l o r s q u e  sur ce montant, 230.000 francs sont r e alises sur 

des d e n rees a l i m e n t a i r e s  et 130 000 francs sur des m a r c h a n d i s e s  im- 

p osßes ä un taux plus e l e v e , telles que p r o d u i t s  de l e s sive et de 

n e t t o y a g e ,  p r o d u i t s  pour soins c o r p orels et b oissons alcooliques.
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Avec les ma r g e s  usuelles, ce d E t a i l l a n t  ne gagne pas ^ n ormiment, 

pas non plus un a u b e r g i s t e  r S a l i s a n t  un c h i ffre d ' a f f a i r e s  de 

10D.G00 francs ou un artisan avec 70 000 francs qui, en r a i ­

son d 'une m arge p r o p o r t i o n n e l l e m e n t  plus elevee et taxes ä un taux 

superieur, sont ^ s s u j e t t i s  t l'impot. La d E l i m i n a t i o n  s c h e m a t i q u e  

du projet aurait souvent des c o n s e q u e n c e s  a r b i t r a i r e s  et choquantes. 

En outre, le chiffre d ' a f f a i r e s  des petits d S t a i l l a n t s  liberes de 

l'im p o t  serait charge d'un impot p r e a l a b l e  de 2 - 6% env.

Le cout de l ' o b l i q a t i o n  d ' e t a b l i r  des decom p t e s

La t e c h n i q u e  de p e r c e p t i o n  de la TVA est tres couteuse. Un detaillanfc 

moyen ou un artisan, qui n ' e tait pas a s s u j e t t i  ä l'impot sur le 

chiffre d'affaires, peut avoir ä s u p p o r t e r  des frais de 1.000 ä

2.000 francs par annee pour 1 ' E t a b l i s s e m e n t  des decomptes, ce qui 

peut r e p r e s e n t e r  jusqu'ä 60 %  du m o n t a n t  de sa propre pre s t a t i o n  

d'impot. C'est p r e c i s e m e n t  pour les petites e n t r e p r i s e s  que le coüt 

est le plus grand. N ' o u b l i o n s  pas le cas tres frequent oü un chef 

d ' e n t r e p r i s e  doit a p p l i q u e r  deux taux differents, et oü il a de la 

peine ä d i s t i n g u e r  les ventes c o r r e s p o n d a n t  au taux i n f e r i e u r  de 

celles qui sont taxees ä un taux different; un b o u l a n g e r  qui 

e x ploite un com m e r c e  a l i m e n t a i r e ,  vendant aussi des m a r c h a n d i s e s  

au taux de 8 %, et un tea-room, devrait meme a p p l i q u e r  trois taux 

differents. 5i son a s s o r t i m e n t  est tres complet, il faudrait beau- 

coup de temps pour faire une c l a s s i f i c a t i o n  selon les diverses ca- 

tegories de m a r c h a n d i s e s  et prix de revient.

Les experts f EdEraux ont a f f irme que les d e c o mptes s eraient plus 

faciles ä E t a b l i r  que pour l' a c t u e l  impot sur le chiffre d ' a f f a i ­

res. Des c o m p t a b l e s  et experts f i d u c i a i r e s  le con t e s t e n t  f o r m e l l e -  

ment. Ce qui est certain, c'est qu'en a u g m e n t a n t  le nombre des as- 

sujettis, on a c c roit le travail i m p r o d u c t i f  des entreprises. C'est 

un ha n d i c a p  pour l'economie. Lnfin, selon les experts, la Con f e d e -  

ration devrait e n g a g e r  150 f o n c t i o n n a i r e s  de plus. II est sig n i f i -  

catif que les a u t o r i t £ s .f ö d e r a l e s  aient c onfirme d'abord cette eva- 

luation et qu' e l l e s  aient eite ensuite un chiffre b e aucoup plus 

b a s .

T r a n s f e r t  de l'impot selon le cas

Les a u t o r i t e s  sont parties de l'idee que les entre p r i s e s  tra n s f e -

r eraient e n t i e r e m e n t  la TVA sur les prix, d'echelon en Echelon.

II en r E s u l t e r a i t  une hausse de l 'indice des prix ä la c o n s o m m a t i o n  

de 2 % environ. Le l e g i s l a t e u r  estimait que la taxe sur la valeur
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ajoutie devait char g e r  la c o n s o m m a t i o n . Mais eile n'est pas une char' 

ge dire c t e  de la consom m a t i o n .  Le projet oblige e x c l u s i v e m e n t  les 

e n t r e p r i s e s  ä payer l'impot : "Sont c o n t r i b u a b l e s  les entrepreneur^'. 

Le t r a n s f e r t  de l ' i mpot sur les t r a n s f o r m a t e u r s , les c o m m e r g a n t s  et 

les d e r n i e r s  u t i l i s a t e u r s  n'est pas un ordre donni par l'Etat; ce 

d e r nier permet qu'il soit transferi.

II est certain que les e n t r e p r i s e s  c h e r c h e r a i e n t  ä t r a n s f i r e r  la 

Charge s u p p l i m e n t a i r e  sur les prix. Mais la q uestion n'est pas de 

vouloir, mais de pouv o i r  t r a n s f e r e r  la charge sur le prix, sans su- 

bir de baisse du c h i ffre d'affaires. Cela dopend de la S i t u a t i o n  du 

marchi. L ' i m p o t  sur le c h i ffre d ' a f f a i r e s  a aug m e n t e  de 27% en 

octobre 1975. Si cette hausse avait et6 e n t i e r e m e n t  trans f e r e e ,  l ' i n ­

dice des prix ä la c o n s o m m a t i o n  aurait a u g m e n t i  de p r e sque 1 %. Mais 

il n'est m onte que d'un demi pour cent, s u r tout ä cause des hausses 

de prix des m a r c h a n d i s e s  et des services e x o n i r i s  de l'ICHA. Selon 

des e s t i m a t i o n s  o f f i cielles, sur l ' e n s e m b l e  des m a r c h a n d i s e s  et des 

travaux a s s u j e t t i s  ä l'impot sur le chif f r e  d'affaires, seul un 

tiers ä peu pr£s de la hausse d ' i mpot a ite trans f e r t  sur les prix.

J u s qu'ä nouvel ordre, il faut s 1a ttendre ä ce qu'une forte concur- 

rence se mainti e n n e .  Raison pour l a quelle en m o y e n n e  de tous les a s ­

sujettis, un t r a n sfert complet et göniral est impossible. Une entre- 

prise t r a n s f e r e r a i t  e n t i e r e m e n t  l'impot, l ' a u t r e  p a r t i e l l e m e n t , une 

troisifeme en t r a n s f i r e r a i t  un tiers ou une partie i n s i g n i f i a n t e  s e u ­

lement. II en r e s u l t e r a i t  d'une part une charge s u p p l i m e n t a i r e  pour 

les c o n s o m m a t e u r s  et d'autre part une charge s u p p l e m e n t a i r e  pour 

les entreprises. Comme les r e n d e m e n t s  de ces derni e r e s  ont beaucoup 

baiss6, une no u v e l l e  charge c o n s t i t u e r a i t  une me n a c e  pour c e r t aines 

entreprises, au d ö t r i m e n t  des p e r s o n n e s  occupies.

Charge de la c o n s o m m a t i o n

Pour donner un exemple de la charge qui f r a p p e r a i t  la consom m a t i o n ,  

nous m e n t i o n n e r o n s  que si l ' i mpot sur le c h a r b o n , le m a z o u t  et 

1 ' 6 1 e c t r i c i t 6  itait e n t i e r e m e n t  reporte, le prix de ces önergies 

a u g m e n t e r a i t  de 5 ä 7 % . D e  ce fait, la charge s u p p l e m e n t a i r e  m o y e n n e  

s erait de 70 - 100 francs par annie et par menage. Dans d 'autres cas 

la c o n s i q u e n c e  du t r a n sfert serait du meme ordre ou le cas echeant 

plus basse. G l o b a lement, eile pou r r a i t  etre se n s i b l e  (en cas de 

t r a n s f e r t  total, eile p o urrait a t t e i n d r e  1.000 francs par manage).



Impot federal direct (impot de d e f ense nationale)

P e r s p e c t i v e s  de m a j o r a t i o n  d ' i mpSt pour les p e r s o n n e s  p h y s iques

Le projet a u g m e n t e  les taux m a x i m a u x  de l'impot de defe n s e  nationale 

des p e r s o n n e s  p h y s i q u e s  de 11,5 ä 13,5 %. 5i une loi r e m p l a g a i t  un 

jour les d i s p o s i t i o n s  t r a n s i t o i r e s , eile p o u r r a i t  a i s ö m e n t  re a m e n a -  

ger le tarif et, comme pour les lois f i scales cantonales, renfo r c e r  

la courbe de la p r o g r e s s i o n  vers le maximum. Cela e n t r a i n e r a i t  £ga- 

lement une hausse de taux pour les revenus moins Cleves. Le m o n tant 

de l'impot de defense n a t i o n a l e  a u g m e n t e r a i t  dans ce cas de 60 - 

70 %  environ pour un revenu de 70.000 Fr. p. exemple.

Le p a r l e m e n t  a d£jä a u g m e n t e  le taux m a x i m u m  par r a p port au projet 

du Cons e i l  f e d e r a l  dans les d i s p o s i t i o n s  transi t o i r e s ,  en augmen- 

tant p a r a l l e l e m e n t  les d e d u c t i o n s  sociales. Ceci doit p a r a i t - i l  com- 

p enser p a r t i e l l e m e n t  la p r o g r e s s i o n  ä froid, mais c o n t r a i r e m e n t  ä un 

mandat c o n s t i t u t i o n n e l  explicite, la c o m p e n s a t i o n  ne serait pas ou 

que p a r t i e l l e m e n t  a s s uree sur les revenus mo y e n s  et superieurs. Un 

c e l i b a t a i r e  paie depuis 95.0U0 francs de revenu (avant toute döduc- 

tion) d a v a n t a g e  d'impot de defense n a t i o n a l e  q u 1 a u j o u r d 'h u i , une 

p e rsonne m a r i e e  sans enfants paie d a v a n t a g e  depuis 1 2 5 .000 francs.

Impot de defe n s e  n a t i o n a l e  d'une p ersonne marine, sans enfants :
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Revenu Impot ae defense Proj et Dif fer
(avant toute d£duction) n a t i o n a l e  actuel

Fr. Fr. F r. %

40 000 432 295 - 32

50 000 850 6 5 5 - 23

70 000 2.231 1.915 - 14

100 000 5.131 5.055 - 1

150 000 11.335 11.415 + 1

La te n d a n c e  est de toute ev i d e n c e  d ' a c c e n t u e r  la courbe de l'impot, 

de man iere ä d e f a v o r i s e r  deja des revenus moyens. Jusq u ' ä  present, 

on paiait sur un revenu de 70 000 francs 5,2 fois plus d'impot de 

defense n a t i o n a l e  que sur 40 000 francs; dorinavant ce taux passe- 

rait ä 6,5 fois plus.

Des details sur les d e d u c t i o n s  et les tarifs f igurent en annexe 

(pages 18 s s . ).
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Hausse a u ssi pour les sociitis

L' a r t i c l e  c o n s t i t u t i o n n e l  a r r o n d i t  l'impot sur le C a p ital de

0 . 8 2 5 . ä 0,8 pour m i l l e , mais a u g m e n t e  le taux m a x i m u m  de l'impot 

sur le r e n d e m e n t  de 9,8 ä 11,5 %. Les d i s p o s i t i o n s  t r a n s i t o i r e s  

a u g m e n t e n t  l'impot sur le revenu des so c i i t e s  ä fort r e n d e m e n t  et 

r e d u i s e n t  l'impot pour les autres societes. Mais lä aussi, la plus 

grande i n c e r t i t u d e  rögne sur la s t r u c t u r e  des tarifs ä l'e c h e a n c e  

du rigime transitoire.

Comment p r o c i d e r  apres un non

Liqne de c o nduite generale

Apräs un rejet du paquet fiscal, il fau d r a i t  p r o c e d e r  ä des correc- 

tions du coti des depenses. Ce n 1est q u 'apres a v oir o b j e c t i v e m e n t  

ipuisi toutes les p o s s i b i l i t i s  de reduire les d epenses que l'on 

p o urrait e n v i s a g e r  d ' a u g m e n t e r  l'impot sur le chiffre d ' a f faires 

de q u elques centa i n e s  de m i l l i o n s  de francs. J u s qu'ä nouvel avis, 

il n'y a pas de raison de le faire.

Pr o p o s i t i o n s  concr & t e s

II s'agit de redu i r e  c e r t a i n e s  d e penses d'une m a n i e r e  r e f l e c h i e  et 

jud i c i e u s e  ou d ' a m i l i o r e r  a u t r e m e n t  la S i t u a t i o n  financiere. D i v e r ­

ses r i d u c t i o n s  peuvent i n t e r v e n i r  sans que cela frappe; certaines 

s ' i t e n d r a i e n t  sur quatre ou cinq ans. II est plus i m p o r t a n t  d'as- 

sainir d u r a b l e m e n t  les f i nances que de r e d uire les depenses du 

jour au lendemain.

1. Les Chemins de fer fideraux, dont nous r e c o n n a i s s o n s  les services 

re g o i v e n t  de la C o n f i d e r a t i o n  250 mil l i o n s  de francs comme di- 

d o m m a g e m e n t  pour des p r e s t a t i o n s  a c c o m p l i e s  dans l ' i n t e r e t  g e n e ­

ral* ils ne sont pas contestis. La C o n f i d e r a t i o n  a c c o r d e  en ou- 

tre des avances i m p o r t a n t e s  sur des i n v e s t i s s e m e n t s . Finalement, 

eile couvre le d i f icit d 'e x p l o i t a t i o n  des CFF (1979 : 550 m i l ­

lions). Une r e d u c t i o n  au cours des annies ä venir de par exemple 

400 m i l l i o n s  serait indiquee. Mais qu'avec les 250 mii l i o n s  au 

titre de d e d o m m a g e m e n t  pour les p r e s t a t i o n s  a c c o m p l i e s  dans 

l'int e r e t  giniral, la C o n f e d e r a t i o n  couvre plus d'un tiers des 

d i penses d 'e x p l o i t a t i o n  des CFF va trop loin.

2. Cette annee, les e n t r e p r i s e s  des PTT f o u r n i r o n t  ä la C o n f e d i r a -  

tion 150 m i l l i o n s  de francs sur leur r e n d e m e n t  net. Le gain net 

des PTT se m o nte c e p e n d a n t  ä 452 mil l i o n s  ! Les PTT veulent 

c o n s t i t u e r  une rese r v e  sur leurs gains propres. C'est en prin-



-  15  -

cipe heureux. Neanmoins, tant que la C o n f ederation reste dans 

1 ' o D l i g a t i o n  de couv r i r  les d ä ficits des P T T , eile peut aussi 

avoir droit ä une part plus i m p o r t a n t e  du b £n6fice : 350 m i l ­

lions au lieu de 150 ne se r a i t  pas exagerä. En depit de couts 

leg e r e m e n t  sup6rieurs, des p r ^ l e v e m e n t s  plus imp o r t a n t s  sur les 

b ö n e f i c e s  d e v r a i e n t  etre p o s s i b l e s  meme les annees prochaines.

3. L ' e f f e c t i f  du p e r s o n n e l  de 1 ' A d m i n i s t r a t i o n  fed e r a l e  a 

s t a b i l i s e  ces derni l r e s  annees; le budget 1979 a u t o r i s e r a i t  

c e p e n d a n t  une a u g m e n t a t i o n  de p e r s o n n e l  de 813 unit£s par rap- 

port ä fin 1977. C o n t r a i r e m e n t  ä toutes les a f f i r m a t i o n s , selon 

les q u e l l e s  1' A d m i n i s t r a t i o n  serait sur c h a r g ^ e  ä cause du p l a fon- 

ne m e n t  du p e r s o n n e l  (bien qu'on ne puisse pas par i e r  dans l'en- 

s emble d'un notable a c c r o i s s e m e n t  de travail), une r a t i o n a l i s a -  

tion accrue serait possible. La C o n f e d e r a t i o n  n'est pas un m o ­

dele ä cet egard. En r e n o n g a n t  ä r e m p l a c e r  les f o n c t i o n n a i r e s  

qui q u ittent 1 ' A d m i n i s t r a t i o n  federale, on p o urrait reduire les 

frais de s a l aire et d 1a d m i n i s t r a t i o n  ae 150 - 180 m i l l i o n s  de 

francs par a n n i e  en peu de temps. L 'A d m i n i s t r a t i o n  f o n c t i o n n e -  

rait tout aussi bien qu'avant. On po u r r a i t  en outre e c o n o m i s e r  

50 autres m i l l i o n s  sur les d e penses generales.

4. La C o n f e d e r a t i o n  verse a c t u e l l e m e n t  880 mi l l i o n s  par annee ä 

l ' a s s u r a n c e  m a l a d i e  pour redu i r e  les primes de tous les membres 

des caisses maladie. Plus de 90 pour cent de la p o p u l a t i o n  suis- 

se est affili£ ä une teile caisse, mais plus de 90 %  des Suisses 

n'ont pas besoin de subventions. L'aide de la C o n f e d e r a t i o n  de- 

vrait etre uti l i s ^ e  s y s t e m a t i q u e m e n t  pour c o u urir les grands 

risques et d e c h a r g e r  les assu r i s  e c o n o m i q u e m e n t  faibles. Meme 

avec une aide tres large de ce genre, les s u b v e n t i o n s  pou r r a i e n t  

etre reduites d 1environ 150 - 250 millions.

5. Dans le regime de l'AVS, les fernmes sont avantag^es, car elles 

ont droit ä la rente plus tot que les hommes. 5i l'on voulait 

riduire d'autre part les primes des femmes dans l ' a s s u r a n c e  m a ­

ladie, oü elles sont s u p e r i e u r e s  ä celles des hommes, pour 

r ^ t a b l i r  l ' £ g a l i t £  de t r a i t e m e n t  entre hommes et femmes dans 

les deux a ssurances, il en r e s u l t e r a i t  un solde d'au moins

350 m i l l i o n s  en faveur de la C o n f e d e r a t i o n , solde qui p o urrait 

etre utilisi pour reduire les s u b v e n t i o n s  föderales.

6. 0n ne peut exiger de nous que nous p a ssions tout le compte 

f i n a n c i e r  de la C o n f E d e r a t i o n  au peigne fin pour y ap p o r t e r  des 

corrections. Mais il est certain qu'une äconomie de 100 - 200
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m i l l i o n s  de plus (0,6 - 1,2 %  du budget 1979) n'est pas im- 

p o s s i b l e .

7. Ces a m ö l i o r a t i o n s  p e r m e t t r a i e n t  de r i d u i r e  d ' e n v i r o n  75 mi l l i o n s  

par annöe les int i r e t s  ä v e r s e r  par la C o n f 6 d 6 r a t i o n .

Des comptes 6 q u i l i b r 6 s  sont p o s s i b l e s

Les a m ö l i o r a t i o n s  eitles font plus de 1.500 m i l l i o n s  de francs 

alors que le deficit du compte f i n a n c i e r  est estim6 ä 1.377 

mil l i o n s  dans le budget et que les comptes de 1978 ont bouclö sen- 

sible m e n t  mieux que prevu. On ne peut guäre s ' a t t e n d r e  ä un deficit 

de meme a m p l e u r  pour 1979 comme le p r e v o i t  le budget.

II est pos s i b l e  d ' ö q u i l i b r e r  les comptes. Celui qui v o u Q r a i t  quali- 

fier nos p r o p o s i t i o n s  d 'i r r e a l i s t e s  aevrait se rendre compte qu'un 

non le 20 mai f a v o r i s e r a i t  g r a n d e m e n t  des e f f orts dans ce sens. Un 

oui r u i n e r a i t  en r e v a n c h e  les espoirs d'un j u d i c i e u x  a s s a i n i s s e m e n t  

de la S i t u a t i o n  de la T r ö s o r e r i e  federale.

Non le 20 mai

Le 20 mai, nous ne v o terons pas u n i q u e m e n t  sur plus ou moins d'im- 

pots, m a l g r e  l ' e x t r e m e  i m p o r t a n c e  du rejet d'une charge fiscale 

massive. II s'agit en fin de compte de la voie dans l a quelle s'enga- 

gera la p o l i t i q u e  f i n a n e i ö r e  et la p o l i t i q u e  tout court de la Con- 

födöration. Dire non, c'est o p t e r  pour une ce r t a i n e  retenue et con- 

tre un Etat en c o n s t a n t e  expansion.
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Annexes

Hausses d'impöts depuis 1971

La Conf6ddration a deja considerablement augmente ses impöts:

En 1971, le rabais de l'impöt de döfense nationale a ete reduit de 10 k 
5 %• Parall&lement, la Confederation a relev^ l'impöt sur le chiffre 
d*affaires de 3,6 k 4 i» pour les livraisons au detail et de 5,4 k 6 % 
pour les livraisons en gros.

En 1973, le rabais de 5 % de l'impöt de defense nationale etait supprimö 
et le taux de cet impöt ötait majore de 10 %; la progression ä froid 
etait partiellement compensee. L'impöt sur le chiffre d'affaires etait 
port£ ä 4,4 °/o et ä 6,6 °/o .

En 1975, le taux maximum de l'impöt de defense nationale etait augmente 
et celui de l'ICHA passait ä 5,6 et ä 8,4 %.

Ces dernieres annees, la Confederation a en outre augmente l'impöt 
anticipe, le Supplement douanier sur l'essence, l'impöt sur les 
cigarettes, l'impöt sur les spiritueux et les contributions ä l'AYS.

En 1977 sont intervenues des hausses du droit de timbre, de l'impöt sur 
le tabac et de la taxe douaniere sur les cer^ales. La hausse des taxes 
intervenue depuis 1970 se monte (sans les contributions ä l'AVS) ä plus 
d'un quart de toutes les recettes fiscales.

Finances federales I960 - 1979. en millions de francs

Annee Depenses Recettes Resultat

I960 2'601 3'316 + 715

1965 4'920 4'951 + 31

1970 7 '765 7'975 + 210
1971 8 '963 8 ' 669 - 294

1972 10'366 10'119 - 247

1973 11'626 10'847 - 779

1974 1 3 ’ 052 12'012 - 1' 040

1975 13'541 12'232 - 1' 309

1976 15'860 14'287 - 1' 573

1977 15'493 14'026 - 1' 467

1978 15'825 1 5 '106 - 719
1979*) 16'529 15'152 — 1' 377

*) Budget
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D^penses de la Confederation en I960, 1970, 1977

Groupes Depenses en millions de francs

I960 1970 1977

Autorit^s, personnel 356 845 1* 677
D^penses generales 366 779 1' 405
Parts cantonales 170 469 l'llO
Institutions sociales f£d£rales 
(AVS/AI, assurance militaire) 254 882 l 1966
Contributions föderales 659 1' 944 5'380
Institutions internationales 23 132 294
Biens immobiliers et mobiliers 536 1'342 1 ' 662
Routes nationales 7 855 1*020
Prets, achats de marchandises 9 259 178
Intörets 220 258 801

Total 2 * 601 7 1765 1 5’493

Recettes de la Confederation en 1970 et 1977

Genre de recettes

millions

1270

de francs

1977

Total des impöts 7'241 12'624

Impöt de defense nationale, impöt militaire 1' 227 2 '927
Impöt anticipe 740 1*456
Droit de timbre 308 489
Impöt sur le chiffre d'affaires 1 1 688 3'788
Droits de douane, supplements douaniers 2*364 2*921
Ay.tres taxes 914 1'043

Autres recettes 734 1*402

Total 7*975 1 4 '026
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Reforme du rlgime de l’impöt sur le Chiffre d’affaires 
et de l’impdt föderal direct
(Arretö ftd tra l du 15 d£cembre 1978)

I

La Constitution est modifiöe comme il sult:

Art. 41•»
1 La ConfIteration peut percevoir:

a. Un impöt sur les transactions en marchandiaes et les prestations, ainsi que 
sur les im porta tions. La loi ddtermine les transactions en roarchandise* et 
les prestations qui tont impostes au taux normal et celles qui le sont au 
taux röduit. L’impöt s’ilive 4 8 pour cent au plus de la contro-prestation;

b. Un impöt de consommation special sur les transactions et l’importation 
d'builes brutes de pitrole et de gaz naturel, de produits rtsultant de leur 
traitexnent, ainsi que des carburants pour moteurs qui proviennent d’au- 
tres mati&res. L'article 36*" s'applique par analogie au produit des impöt« 
sur les carburants pour moteurs.

* Les chiffres d’affaires que la Confddöration frappe d’un impöt selon le 1* 
alin£a, ou qu'elle döclare exondrds, ne peuvent 4tre soumis par les cantons et 
les communes 4 un impöt du meme genre.
* La ligislation f6ddrale riglcra l’exdcution du präsent article.

Art. 41« « •* « •

1 La Conf&teration peut percevoir un impöt ftd iral direct sur:
a. Le revenu des personnes physiques;
b. Le Wnifice, le Capital et les rlserves des personnes morales.

* L’impöt föderal direct est per?u par les cantons pour le compte de la Confödi- 
ration. Trois dixiimes du produit brut de l’impöt sont attribuös aux cantons; 
un quart au moins du montant revenant aux cantons est affectd 4 la pdrdqua- 
tion fmanciire intercantonale.
* L’impöt dQ sur le revenu des personnes physiques est itabli selon les rögle* 
suivantes:

a. L'assujettissement commence aussitöt que le revenu net atteint 15 000 
francs;

b. L'impöt sur le revenu total ou des parties de celui-ci s’ilöve au plus 4 
13,5 pour cent;

c. Les effets de la progression ä froid sont compens£s pöriodiquement.
4 L’impöt dü sur le Wndfice, le Capital et les r&erves par les personnes morales 
est 6tabli selon les r£gles suivantes:

a. Les personnes morales, quelle que soit leur forme juridique, sont irapostes, 
selon leur capacitö öconomique, d’une manidre aussi igale que possible;

b. L’impöt s’£l£ve au plus 4 11,5 pour cent du Wnifice et 4 0,8 pour mille au 
plus du capital et des rdserves.

* Lors de l’dtablissement des barimes, il sera tenu compte de la Charge fiscale 
qui rdsulte des impöts directs per^us par les cantons et les communes.
'  La ligislation föderale riglera l’exöcution du präsent article.

II

Les dispositions transitoires de la Constitution sont modifkes comme il suit: 

Art. 8
1 Sous röserve de la lögislation föderale privue par l’article 41«“*1"  (impöt 
föderal direct), les dispositions applicables le 31 d&embre 1978 4 l’impöt pour 
la dtfense nationale restent en vigueur avec les modifications suivantes.
> L'impöt sur le revenu des personnes physiques est 6tabli selon les tigles sui­
vantes:

a. Les döductions s’ilövent:
pour les personnes marites, 4 4500 francs;
pour chaque enfant, 4 2500 francs;
pour chaque personne n&essiteuse, 4 2000 francs;
pour les contribuables veufs, siparös ou c£libataires qui font manage com*



mun avec des enfants ou des personaes ndcessiteuses, 4 3000 francs; 
pour les primes d’assurances et intdrdts de capitaux d'dpargne, au to tal:
-  pour les cdlibataires, ä 2000 francs;
-  pour les personnes marines, ä 3000 francs;
pour le produit du travail de l’dpouse, ä 4500 francs;
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b. L'impöt pour une annde s’dldve:
jusqu’i  14 999 francs de revenu, ä ..............................  Ofr.;
pour IS 000 francs dp revenu, ä ................................  25 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus........................... 1 fr. de plus;
pour 20 000 francs de revenu, ä ..................................  75 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus,........................  2 fr. de plus;
pour 30 000 francs de revenu, ä ..................................  275 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus........................... 4 fr. de plus;
pour 40 000 francs de revenu, ä ..................................  675 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus,........................  6 fr. de plus;
pour 50 000 francs de revenu, ä ..................................  1275 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus..........................  8 fr. de plus;
pour 60 000 francs de revenu, ä ..................................  2075 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus,........................  10 fr. de plus;
pour 70 000 francs de revenu, ä ..................................  3075 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus, ......................  12 fr. de plus;
pour 90 000 francs de revenu, ä .......................... ........ 5475 fr.

et, par 100 francs de revenu en sus..........................  13,50 fr. de plus.
c. La rdduction accordde jusqu'ä la fin de 1978 aux personnes marines sur le 

montant de l’impöt est abrogde.
* L’impöt dü par les personnes morales est dtabli selon les rdgles suivantes:

a. Les socidtds ä base de capitaux et les socidtds coopdratives paient sur le 
rendement net:
un impöt de base de 3,5 pour cent;
une surtaxe de 3,5 pour cent sur la partie du rendement net qui excdde un 
rendement de 4 pour cent ou, si le Capital et les rdserves sont infdrieurs ä
50 000 francs, sur la partie du rendement net qui excdde 2000 francs; 
une autre surtaxe de 4,5 pour cent sur la partie du rendement net qui 
excddc un rendement de 8 pour cent ou, si le Capital et les rdserves sont 
infdrieurs ä 50 000 francs, sur la partie du rendement net qui excdde 4000 
francs;

b. Les autres personnes morales paient l’impöt sur le revenu d’aprds les dis- 
positions s’appliquant aux personnes physiques;

c. L’impöt sur le Capital et les rdserves des socidtds ä base de capitaux et des 
socidtds coopdratives, ainsi que sur la fortune des autres personnes mora­
les, s'dldve ä 0,8 pour mille.

4 Le Conseil fdddral adapte son arretd concernant l’impöt pour la ddfense natio­
nale aux modifications apport des par les 2* et 3* alindas. II porte ä 1000 francs 
la compdtence des cantons en matidre de remise.

Art. 9
1 En ddrogation ä l'article 41u r, 3* alinda, le Conseil fdddral ddicte les disposi- 
tions d’exdcution relatives ä l’impöt sur le chiffre d’affaires conformdment ä 
l’article 41tar, 1" alinda, lettre a. Dans un laps de temps de six ans, ces disposi- 
tions seront remplacdes par la loi d’exdcution.
1 Les dispositions d’exdcution du Conseil fdddral obdiront aux principes sui- 
vants:

a. Sont contribuables les entrepreneurs efifectuant sur territoire suisse les 
transactions dnumdrdes ci-aprds (consommation particulidre comprise):

1. Transactions portant sur des marchandises, y compris l’dnergie, ä 
l’exception de l’eau en conduites;

2. Travaux professionnels exdcutds sur des marchandises, des construc- 
tions et des terrains, k l’exception de la culture du sol aux fins de la 
production naturelle;

3. Cession de marchandises pour l'usage ou la jouissance;
4. Transport et entreposage de marchandises, ainsi que prestations de 

maisons d'expddition;
5. Cession ou mise ä disposition, en vue de leur usage, de brevets, 

marques, dchantillons, moddles et autres biens immatdriels analogues, 
ä l’exception des droits d’auteur sur les Oeuvres littdraires et artisti- 
ques, pour autant qu’ils ne se rapportent pas ä des prestations selon 
chifTre 7 ou 12;

6. Mesures, mensurations, enquetes, travaux de recherche et de dd- 
veloppement en vue de la fabrication de marchandises, de la construc- 
tion d’ouvrages ou de |a crdation de biens immatdriels visds sous 
chifTre 5;
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7. Travaux d’architectes ct d ’ingSnieurs;
8. Conseils, expertises et reprösentation en matiire juridique, financiöre, 

dconomiquc et d’organisation; authentification d’actes juridiques, y 
compris celles qu’effectuent les notaires officiels; gestion de fortune; 
tenue de comptabiliti pour des tiers et revision comptable; est rt- 
servd ie secret professionnel garanti par la loi;

9. Mise k disposition de main-d’ceuvre pour des activitös soumises k 
l’im pöt;

10. Prestations de l’hötellerie et de la restauration;
11. Prestations des Coiffeurs et des esthiticiens;
12. Prestations en mattere de publicitd ou d’information sans but publi- 

citaire.
Sont en outre imposables les importations de marchandises et les acquisi- 
tions en provenance de l’itranger de prestations de services visies sous 
lettre a.
Sont exemptds de l’assujettissement pour les transactions faites sur terri- 
toire suisse:

1. Les entrepreneurs dont le chiffre d’affaires annuel selon la lettre a 
n’est pas supärieur k 40 000 francs;

2. Les entrepreneurs rdalisant un chiffre d’affaires annuel selon la 
lettre a de 500 000 francs au plus, k la condition qu’apr&s ddduction 
de l'impöt prdalable, le montant d’impöt restant ne dipasse pas 
rtguliörement 2500 francs par annte;

3. Les agriculteurs, sylviculteurs, horticulteurs et viticulteurs livrant 
exclusivement des produits de leur propre exploitation, mais non les 
viticulteurs livrant annuellement pour plus de 40 000 francs de vin;

4. Les marchands de bötail;
5. Les vötdrinaires et les cliniques vttirinaires pour leurs auscultations, 

traitements et soins aux animaux;
6. Les artistes-peintres et les sculpteurs pour les ceuvres d’art qu’ils ont 

crttes eux-mSmes.
Sont exondrdes de l’impöt:

1. L’exportation de marchandises et les prestations destindes ä l'itranger, 
aux conditions fix des par le Conseil föderal;

2. Les prestations de services que le Conseil fddiral ddsignera et qui vont 
de pair avec l’exportation et le transit de marchandises.

L’impöt s’dldve:
1. A 2,5 pour cent sur les transactions et l’importation

-  de produits comestibles et boissons, k l'exclusion des boissons 
alcooliques,

-  de bitail, volailles et poissons,
-  de c£r6ales,
-  de semences, tubercules et oignons k planier, plantes vivantes, 

plants, greffons, ainsi que de fleurs coupies et rameaux, meme en 
bouquets, couronnes et articles semblables,

-  de fourrages, acides pour l'ensilage, litiöres, engrais et priparations 
pour la protection des plantes,

-  de midicaments,
-  de joumaux, revues et livres;

2. A 5 pour cent sur les prestations de l’hötellerie et de la restauration;
3. A 8 pour cent sur les transactions et l’importation d’autres marchan­

dises, ainsi que sur les autres prestations soumises k l'impöt.
Le Conseil föderal peut rdduire ces taux si la Situation öconomique l’exige
L’impöt se calcule sur la contre-prestation sans l’impöt dü sur la trans- 
action et, lorsqu’il n’y a pas de contre-prestation, ou qu’il s’agit d ’impor- 
tations, sur la valeur de la marchandise ou de la prestation.
Dans le commerce de marchandises usagtes, l’impöt peut se calculer sur 
la difftrence entre le prix de vente et le prix d’achat. Le Conseil föderal 
fixe les modal itis.
Si le contribuable destine les marchandises, constructions, terrains ou 
prestations k des transactions faites en Suisse ou k l’6tranger selon la lettre
a, il peut, dans son dicompte, deduire ä titre d’impöt prdalable:

1. L'impöt que lui ont transfirö d’autres contribuables et
2. L’impöt payi lors de l’importation de marchandises ou pour l’acqui- 

sition de prestations de services en provenance de l’dtranger.
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Si le contribuable utilise k des transactions en Suisse ou k l’dtranger les 
produits agricoles, sylvicoles, horticoles ou viticoles qu’il a acquis d'entrc- 
preneurs non contribuables mentionnds sous lettre c, chiffres 3 et 4, il peut 
ddduire 2,5 pour cent du prix ä titre d’impöt prdaiable.

h. La Periode de ddcompte de l'im pöt et de la ddduction de l'impöt prdaiable 
est, en rdgle gdndrale, le trimestre eivil.

i. Le Conseil fdddral peut:
1. Autoriser, dans certains cas, l’assujettissement volontaire ou le paie- 

ment volontaire de l’impöt pour d'autres transactions que celles qui 
sont mentionndes sous lettre a, avec droit ä la ddduction de l’impöt 
prdaiable, aux fins d’dviter ainsi d'importantes distorsions sur le plan 
de la concurrence ou de faciliter considdrablement au contribuable 
la ddtermination de l’impöt;

2. Ordonner des simplifications, s’il n ’en rdsulte pas des surplus ou des 
pertes importantes d’impöt, des distorsions notables des conditions 
de concurrence et si le ddcompte d’impöt n’est pas exagdrdment 
compliqud pour d’autres contribuables; il peut en particulier auto­
riser les petites entreprises dont le chiffre d’affaires ne ddpasse pas 
200 000 francs par an ä calculer l’impöt selon un taux forfaitaire, 
en tenant compte dquitablement de l’impöt prdaiable.

3 Le Conseil fdddral rdgle le passage de l’impöt actuel sur le chiffre d’affaires 
au nouveau rdgime. A cet effet il peut aussi:
a. Limiter, durant une pdriode restreinte ä compter de l'entrde en vigueur du 

nouveau rdgime, la ddduction de l’impöt prdaiable grevant les biens 
d’investissement;

b. Edicter au maximum pour les deux ans qui suivent l’entrde en vigueur des 
dispositions d’cxdcution, des prescriptions sur la surveillance et l’affichage 
des prix.

4 Les modifications suivantes apportdes ä d'autres rdglementations entrent en 
vigueur en memc temps que les dispositions d’exdcution regissant l’impöt sur le 
chiffre d'affaires:

a. Les droits de douane suppldmentaires sur les carburants destines au finan- 
cement des routes nationales doivent etre compris dans la contre-prestation 
sur laquelle se fonde le calcul de l’impöt sur le chiffre d'affaires. Les droits 
de douane suppldmentaires doivent etre rdduits pour compenser le sur- 
crolt de Charge grevant les carburants et la part correspondante du produit 
de l’impöt sur le chiffre d’affaires provenant de l’imposition de ces droits 
suppldmentaires doit etre affectde au financement des routes nationales;

b. La perception de l’impöt sur le chiffre d’affaires grevant les tabacs manu- 
factures sera rdglde selon les dispositions d’exdcution ddictdes en vertu des 
alindas l*r ä 3;

c. Les droits de douane suppldmentaires sur les matidres premidres pour la 
brasserie et sur la biere sont abrogds.

* Le Conseil fdddral adapte au nouveau rdgime les arretds touchds par les modi­
fications visdes au 4® alinda.
• Les dispositions rdgissant l’impöt sur le chiffre d’affaires et la Charge totale 
sur la büre, en vigueur le 1er janvier 1979, restent applicables jusqu’ä l’entrde en 
vigueur des dispositions d ’exdcution du nouvel impöt sur le chiffre d’affaires 
(1er ä 3* al.) qu’ddictera le Conseil fdddral.

m

Les dispositions mentionndes sous chiffres I et II entrent en vigueur le 1er jan­
vier 1979 sous rdserve des exceptions suivantes:

a. Les dispositions rdgissant l’impöt pour la ddfense nationale en vigueur le 
31 ddcembre 1978 demeurent applicables:

1. Aux crdances de l’impöt pour la defense nationale dQ pour 1979 par 
les personnes physiques et par les personnes morales dont l'assujet- 
tissement cesse avant l’acceptation du prdsent arretd par le peuple et 
les cantons;

2. Aux montants d ’impöt pour la ddfense nationale qui sont calculds et 
per^us ä la source en 1979 sur la base d’une procddure de perception 
spdciale applicable aux personnes exer?ant une activitd lucrative en 
Suisse sans etre au bdndfice d'un permis d’dtablissement ddlivrd par la 
police des dtrangers;

b. Le Conseil fdddral fixe au 1er janvier 1980 l’entrde en vigueur des disposi­
tions d’exdcution de l’im pöt su r le chiffre d ’affaires selon l’artic le  9, 1er 
et 2e alindas et 3 ' alinda, lettre a, des dispositions transito ires de la 
C onstitution.


